
Ano II - Edição Nº 419 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de novembro de 2022 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano II – Edição Nº 419 - Quinta-feira, 17 de novembro de 2022

Secretaria Municipal de Administração e Governo
CONVOCAÇÃO PARA ESTÁGIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO DE ACORDO COM O EDITAL N.º 04/2022
 
 

Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Administração e Governo, no uso de suas atribuições, CONVOCA os
estagiários relacionados abaixo, em atendimento às demandas das diversas áreas da Municipalidade, para que compareçam no
prazo de 02 (dois) dias úteis a contar desta publicação, na Secretaria Municipal de Administração e Governo, para a
conferência dos requisitos publicados no Edital nº 04/2022 e formalização do Contrato de Estágio Remunerado junto ao
Instituto Euvaldo Lodi – Fiems/IEL.

 
 
 
A não manifestação do aprovado dentro do prazo estipulado será considerada desistência, sendo convocado o estudante
aprovado na ordem subsequente de classi�cação.
 
Gabinete do Secretário de Administração e Governo, 16 de novembro de 2022.
 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

 
 

 

NOME CURSO CLASSIFICAÇÃO

TANIA CAIRES LOPES Administração 1º

MURILO LOPES FONTEBASSE Ciências Biológicas 1º

ANA PAULA REZENDE GONÇALVES Ciências Contábeis 1º

VICTOR TAVEIRA BRUM Ciências Contábeis 2º

ROSIMEIRE DA SILVA ARRUDA Enfermagem 1º

ANA BEATRIZ DOS S. VALENSUELA Enfermagem 2º

MARIA EDUARDA VICENTINI RUBIO Farmácia 1º

EZEQUIEL VICTALINO JUNIOR Geogra�a 1º

MARY EVELYN DE OLIVEIRA GONDIN Pedagogia 1º

TAMIRES FERREIRA DA SILVA Psicologia 1º



Ano II - Edição Nº 419 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de novembro de 2022 - Página 2

 
 
 
 

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG Nº 470/2022

Designa Servidores para atuar como Fiscais de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Eduardo Souza Thomas para atuar como Fiscal do Contrato na Ata de Registro de Preço nº.
043/2022 originado do Pregão Presencial nº 056/2022, Processo Licitatório nº 118/2022. Objeto: Aquisição de cestas
básicas de alimentos, para fornecimento as famílias em situação de vulnerabilidade social e em acompanhamento sistemático,
atendidas pelo Centro de Referência da Assistência Social CRAS Central e CRAS Estoril, atendendo a Secretaria de
Assistência Social FMAS e FMIS do município de Ribas do Rio Pardo (MS).
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data da Ata de Registro de Preços.

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 16 de novembro de 2022.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG Nº 471/2022

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Luiz Cesar Spies para atuar como Fiscal da Dispensa nº 041/2022, Processo Licitatório nº
130/2022, que tem por objeto a Contratação emergencial de empresa especializada para locação de tendas, com montagem,
desmontagem e manutenção, atendendo as necessidades do município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data do Empenho.

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 16 de novembro de 2022.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário de Administração e Governo



Ano II - Edição Nº 419 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de novembro de 2022 - Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 472/2022

Concede Licença para tratamento de doenças familiares.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:
 
Art. 1°. Conceder licença para tratamento de doenças de familiares ao servidor CÁSSIO RONALDO DOS SANTOS, pelo
período de 06 (seis) dias, de acordo com o art. 78, inciso VI da Lei Municipal 686 de 04 de outubro de 2001, com efeito a
contar de 31 de outubro de 2022.
                                                          
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos dezesseis dias do mês de novembro de dois mil e vinte e
dois.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo                      

Secretaria Municipal de Assistência Social
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 004/2022

CADASTRO DE RESERVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE RIBAS DO RIO
PARDO – MS, PARA CONTRATAÇÃO DE

AUXILIAR DE AGENTE DE PROTEÇÃO SOCIAL E ASSISTENTE SOCIAL POR TEMPO DETERMINADO
 

Jaqueline Pereira Arimura, Secretária Municipal de Assistência Social no uso de suas atribuições legais,
 
CONVOCA candidatos (as) aprovados (as) no Processo Seletivo Simplicado n.º04/2022, para conferência dos requisitos e
entrega de documentos, para formalização de contrato.
 
1.  DO LOCAL E DA DATA:
  Secretaria Municipal de Assistência Social, – Rua Conceição do Rio Pardo, n.º 1886, Centro.
  Data: 18 de Novembro de 2022;
  Horário: das 07h às 10h e das 13h às 16h.
 
 
2.  DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS:
 
2.1        - O candidato deverá comparecer na Secretaria Municipal de Assistência Social, situada na Rua Conceição do Rio
Pardo, n.º 1.886, Centro, onde apresentará cópias de documentos (acompanhadas dos originais para conferência) e certidões
abaixo relacionadas, estando todos legíveis:
a)    Exame médico admissional;
b)   RG;
c)    CPF;
d)    Título de Eleitor;
e)   PIS/PASEP;
f)  Comprovante de escolaridade de acordo com a exigência do cargo ou documento escrito a próprio punho declarando que
é alfabetizado;
g)  Carteira de trabalho e previdência social – CTPS;
h)  Certidão de nascimento ou casamento;
i)   Certidão de nascimento dos �lhos;
j)   Certicado de reservista (sexo masculino);



Ano II - Edição Nº 419 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de novembro de 2022 - Página 4

k)  Comprovantes de titulação, conforme item 6.1 deste Edital.
l)  Comprovante de conta bancária no Banco Caixa Econômica Federal;
m) Declaração de não acúmulo de cargo ou função pública;
n)  Declaração de bens e valores;
o)  Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física (ou declaração de isenção);
p)  Declaração de Nepotismo;
q)  Certidão Negativa Cível e Criminal DOS CANDIDATOS
r)   Certidão de Quitação Eleitoral;
s)   Certidão Negativa da Justiça do Trabalho;
t)   Certidão Negativa de processos do Tribunal de Contas;
u)   Prova de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal de Contas;
v) Prova de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal Regional Eleitoral.
 

ANEXO I
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS À SEREM CONVOCADOS NO  PROCESSO SELETIVO PARA O CARGO DE

ASSISTENTE SOCIAL:
 

 
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS À SEREM CONVOCADOS NO  PROCESSO SELETIVO PARA O CARGO DE

AUXILIAR DE AGENTE DE PROTEÇÃO SOCIAL:
 

 
 
4. Este edital entra em vigor na data de sua publicação e/ou a�xação.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 17 de Novembro de 2022.
 
JAQUELINE PEREIRA ARIMURA
Secretária Municipal de Assistência Social
 
 

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO PONTUAÇÃO

1° Loreni Terezinha da Cruz 33,00

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO PONTUAÇÃO

1° Silvana Peixoto 31,50

2° Rosimeire Carla dos Santos Lopes 30,00

Secretaria Municipal de Assistência Social
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 004/2022–

CADASTRO DE RESERVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE RIBAS DO RIO
PARDO – MS, PARA CONTRATAÇÃO DE

AUXILIAR DE AGENTE DE PROTEÇÃO SOCIAL E ASSISTENTE SOCIAL POR TEMPO DETERMINADO -
INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

 
A Secretária Municipal de Assistência Social no uso de suas atribuições legais, considerando as condições previstas neste
Edital e seus anexos e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO o EDITAL COM RESULTADO FINAL E
INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS, constantes no anexo I e II, referente ao Processo Simpli�cado nº04/2022 PARA
CONTRATAÇÃO DE AUXILIAR DE AGENTE DE PROTEÇÃO SOCIAL E ASSISTENTE SOCIAL POR TEMPO
DETERMINADO da Secretaria Municipal de Assistência Social.
 



Ano II - Edição Nº 419 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de novembro de 2022 - Página 5

Este Edital estará disponível no endereço eletrônico https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/diribas.
 
 
3. Este edital entra em vigor na data de sua publicação e/ou a�xação.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 16 de Novembro de 2022.
 
JAQUELINE PEREIRA ARIMURA
Secretária Municipal de Assistência Social
 

ANEXO I
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE TIVERAM AS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS PARA O PROCESSO

SELETIVO PARA VAGA DE ASSISTENTE SOCIAL
 

 
ANEXO II

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE TIVERAM AS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS PARA O PROCESSO
SELETIVO PARA VAGA DE AUXILIAR DE AGENTE DE PROTEÇÃO SOCIAL

 

 
 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 16 DE Novembro de 2022.
 
JAQUELINE PEREIRA ARIMURA
Secretária Municipal de Assistência Social

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO PONTUAÇÃO

1° Loreni Terezinha da Cruz 33,00

2° Alexsandra da Silva 23,50

3° Elenice Maria da Silva 18,50

4º Cristiane Mendes da Silva 17,25

5° Tânia Osório de Araújo 14,00

6º Noeli Gomes Xavier dos Santos 13,50

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO PONTUAÇÃO

1° Silvana Peixoto 31,50

2° Rosimeire Carla dos Santos Lopes 30,00

3° Karine Feitoza da Silva 30,00

4° Stefani Félix da Cruz Silva 10,50

5º Ana Claudia Correa da Silva 0,00

6º Roberta Nogueira Rodrigues 0,00

Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 037/2022

CREDENCIAMENTO Nº 001/2022
INEXIGIBILIDADE Nº 003/2022
PROCESSO Nº 081/2022
 

https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/diribas


Ano II - Edição Nº 419 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de novembro de 2022 - Página 6

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE RIBAS DO RIO PARDO - MS e a EMPRESA LEONARDO
ANSELMO PEREIRA LTDA
 
OBJETO: O presente Termo de Credenciamento tem por objeto a prestação de serviços médicos ambulatoriais e
hospitalares, para atendimento especí�co de usuários do Sistema Único de Saúde – SUS, a serem prestados pelo
CONTRATADO, através de pro�ssional médico, dentro dos limites quantitativos distribuídos, horários e dias, a serem
�xados pela Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo e Central de Regulação Municipal.
 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo reger-se-á pelos seguintes atos normativos: Lei Federal nº 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas posteriores alterações, Lei Complementar Municipal nº 011/2014, Lei Municipal nº 1.159/2019, Lei
Municipal nº 1.204/2021, Resolução Municipal nº 003/2021, Portaria MS-SAS nº 134/2011, Portaria de Consolidação nº
2/2017- Ministério da Saúde, leis federais nº 8.078/1990 - Código de Defesa do Consumidor, nº 3.268/1957, nº
8.080/1990 e nº 8.142/1990, Constituição Federal.
 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

 

 

 
DO VALOR: O valor da remuneração pelos serviços prestados será no total das quantidades de procedimentos executados
pela Credenciada, considerando a planilha abaixo:
 

 
DA VIGÊNCIA: A duração do presente Termo será de 01/11/2022 a 28/07/2023, podendo ser prorrogado por interesse
das partes até o limite de 60 (sessenta) meses, mediante Termo Aditivo, enquanto perdurar as condições apresentadas para o
credenciamento, na forma prevista no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
 
DATA DO TERMO: 01/11/2022
                                                                                           
ASSINAM: Marcos André de Melo, Secretário Municipal de Saúde e Leonardo Anselmo Pereira, representante da empresa
LEONARDO ANSELMO PEREIRA LTDA.
 
BEATRIZ DUTRA DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Centro de Custo 601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária 020601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Funcional 10.301.0010. 2084.0000 – Serviços da Atenção Primária

Categ. Econ. 33.90.39.50- Serv.Medico-Hospital.,Odontol.e Laboratoriais

Fichas 280; 492; 498

Funcional 10.302.0010. 2087.0000 – Serviços de Média e Alta Complexidade

Categ. Econ. 33.90.39.50- Serv.Medico-Hospital.,Odontol.e Laboratoriais

Fichas 309; 323; 504

ESPECIALIDADE PROCEDIMENTO VALOR UNIT. (R$)

NEUROLOGIA 29- CONSULTA AMBULATORIAL R$ 148,00

Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 038/2022

CREDENCIAMENTO Nº 001/2022
INEXIGIBILIDADE Nº 003/2022



Ano II - Edição Nº 419 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de novembro de 2022 - Página 7

PROCESSO Nº 081/2022
 
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE RIBAS DO RIO PARDO - MS e a EMPRESA LEMES E LEITE
SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
 
OBJETO: O presente Termo de Credenciamento tem por objeto a prestação de serviços médicos ambulatoriais e
hospitalares, para atendimento especí�co de usuários do Sistema Único de Saúde – SUS, a serem prestados pelo
CONTRATADO, através de pro�ssional médico, dentro dos limites quantitativos distribuídos, horários e dias, a serem
�xados pela Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo e Central de Regulação Municipal.
 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo reger-se-á pelos seguintes atos normativos: Lei Federal nº 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas posteriores alterações, Lei Complementar Municipal nº 011/2014, Lei Municipal nº 1.159/2019, Lei
Municipal nº 1.204/2021, Resolução Municipal nº 003/2021, Portaria MS-SAS nº 134/2011, Portaria de Consolidação nº
2/2017- Ministério da Saúde, leis federais nº 8.078/1990 - Código de Defesa do Consumidor, nº 3.268/1957, nº
8.080/1990 e nº 8.142/1990, Constituição Federal.
 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

 

 

 
DO VALOR: O valor da remuneração pelos serviços prestados será no total das quantidades de procedimentos executados
pela Credenciada, considerando a planilha abaixo:
 

Centro de Custo 601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária 020601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Funcional 10.301.0010. 2084.0000 – Serviços da Atenção Primária

Categ. Econ. 33.90.39.50- Serv.Medico-Hospital.,Odontol.e Laboratoriais

Fichas 280; 492; 498

Funcional 10.302.0010. 2087.0000 – Serviços de Média e Alta Complexidade

Categ. Econ. 33.90.39.50- Serv.Medico-Hospital.,Odontol.e Laboratoriais

Fichas 309; 323; 504

ESPECIALIDADE PROCEDIMENTO VALOR
UNIT.

(R$)

CLÍNICO GERAL E
DEMAIS

ESPECIALIDADES
 

 

03- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU
NÃO CRÍTICO SEGUNDA A SEXTA (TPC/TP-S)

R$ 482,78

04- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU
NÃO CRÍTICO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TPC/TP-F)

R$ 579,33

07- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S) R$ 142,60

08- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PH1-F)

R$ 156,86

09- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-
S)

R$ 855,60

10- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PH6-F)

R$ 941,16

11- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA
(PH12-S)

R$
1.711,20



Ano II - Edição Nº 419 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de novembro de 2022 - Página 8

 
DA VIGÊNCIA: A duração do presente Termo será de 03/11/2022 a 28/07/2023, podendo ser prorrogado por interesse
das partes até o limite de 60 (sessenta) meses, mediante Termo Aditivo, enquanto perdurar as condições apresentadas para o
credenciamento, na forma prevista no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
 
DATA DO TERMO: 03/11/2022
                                                                                            
ASSINAM: Marcos André de Melo, Secretário Municipal de Saúde e Mauro Lemes Leite, representante da empresa LEMES
E LEITE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA.
 
BEATRIZ DUTRA DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PH12-F)

R$
1.882,32

13- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE
SEGUNDA A SEXTA (PLD1-S)

R$ 142,60

14- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD1-F)

R$ 156,86

19- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE
DEMANDA SEGUNDA A SEXTA (PLD12-S)

R$
1.711,20

20- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE
DEMANDA FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD12-F)

R$
1.882,32

21- JUNTA MÉDICA MUNICIPAL R$ 530,00

CLÍNICO GERAL E
DEMAIS

ESPECIALIDADES

34-MÉDICO ASSISTENTE EM CIRURGIAS (PEQUENO PORTE
CATEGORIA 24 OU MÉDICO PORTE OU INTRAOCULAR)

R$ 581,00

Departamento de Licitações
REAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 059/2022 – PROCESSO LICITATÓRIO N° 123/2022
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Coordenadoria de Licitação, torna
público, o reaviso da licitação na modalidade Pregão Presencial supramencionado.
 
Objeto: Constitui o objeto da presente licitação a Contratação de empresa especializada para fornecimento de link de acesso à
Internet Banda Larga Via Satélite, incluindo instalação e suporte, visando atender áreas pontuais da zona rural, conforme
necessidades da Secretaria Municipal de Educação, do Município de Ribas do Rio Pardo (MS), conforme especi�cações
constantes no edital e seus anexos.
 
Legislação: Lei Federal n. 10.520/2002, Lei Federal n. 8.666/1993 e alterações, Lei Complementar n. 123/2006, Lei Federal
n° 8.078/1990, Decreto Municipal n. 062/2020 e demais legislações pertinentes.
 
Data, Horário e Local da Realização da Sessão do Pregão: 30 de novembro de 2022, às 15h00min, na sala de reuniões da
Coordenadoria de Licitação, Paço Municipal, sito na Rua Conceição do Rio Pardo, nº 1725, bairro Centro, na cidade de
Ribas do Rio Pardo/MS.
 
Edital: O edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br, e na
Coordenadoria de Licitação, desde que fornecido pelo interessado dispositivo de armazenamento de dados especí�co para tal
�m (PEN DRIVE, etc.), ou através de cópias reprográ�cas simples (fotocópias) mediante prévio recolhimento da taxa de

http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/


Ano II - Edição Nº 419 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de novembro de 2022 - Página 9

reprodução.
 
Maiores informações: Coordenadoria de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 16 de novembro de 2022.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Departamento de Licitações
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 065/2022 – PROCESSO LICITATÓRIO N° 132/2022
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Coordenadoria de Licitação, torna
público, que promoverá licitação na modalidade Pregão Presencial.
 
Objeto: Constitui o objeto da presente licitação a Contratação de empresa especializada na instalação, desinstalação,
manutenção, e reposição de peças de aparelhos de ar condicionado, visando atender as necessidades dos órgãos requisitantes
da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo (MS), conforme especi�cações constantes no edital e seus anexos.
 
Legislação: Lei Federal n. 10.520/2002, Lei Federal n. 8.666/1993 e alterações, Lei Complementar n. 123/2006, Lei Federal
n° 8.078/1990, Decreto Municipal n. 062/2020 e demais legislações pertinentes.
 
Data, Horário e Local da Realização da Sessão do Pregão: 30 de novembro de 2022, às 08h00min, na sala de reuniões da
Coordenadoria de Licitação, Paço Municipal, sito na Rua Conceição do Rio Pardo, nº 1725, bairro Centro, na cidade de
Ribas do Rio Pardo/MS.
 
Edital: O edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br, e na
Coordenadoria de Licitação, desde que fornecido pelo interessado dispositivo de armazenamento de dados especí�co para tal
�m (PEN DRIVE, etc.), ou através de cópias reprográ�cas simples (fotocópias) mediante prévio recolhimento da taxa de
reprodução.
 
Maiores informações: Coordenadoria de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 16 de novembro de 2022.
 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Departamento de Licitações
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº

123/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de link de acesso à Internet Banda Larga Via Satélite,
incluindo instalação e suporte, visando atender áreas pontuais da zona rural, conforme necessidades da Secretaria Municipal
de Educação, do Município de Ribas do Rio Pardo (MS).
 

mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br
http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano II - Edição Nº 419 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de novembro de 2022 - Página 10

O Município de Ribas do Rio Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro, torna público que a
licitação na modalidade Pregão Presencial sob nº 059/2022, Processo Licitatório sob nº 123/2022, resultou em licitação
DESERTA.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 16 de novembro de 2022.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Departamento de Licitações
EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 028/2022

PROCESSO LICITATÓRIO N° 082/2022 – PREGÃO PRESENCIAL N° 037/2022.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria de Licitações, para
�ns de atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que não houve alterações de valores, �cando
MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 028/2022 originada no Processo Licitatório n°
082/2022 – Pregão Presencial n° 037/2022, cujo objeto trata do REGISTRO DE PREÇOS, para futuras e parceladas
aquisições de Material de Construção para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
EMPRESA DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: RIOPARDO INDUSTRIA DE CONCRETO E
ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA. - EPP, com sede na Rua Projetada A, Rod. BR 262, KM 236.5, Lote 01, Quadra 02 -
Distrito Industrial Duílio Jurado Fernandes, na cidade de Ribas do Rio Pardo – MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
42.946.785/0001-30.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 17/08/2022.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de Licitações da
Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio
Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 16 de novembro de 2022.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
LEI MUNICIPAL PROMULGADA n° 1.301, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.

“Concede reajuste ao vencimento-base do cargo de agente de segurança do quadro permanente da Câmara Municipal de
Ribas do Rio Pardo/MS”
 
 
                                                                           O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO,
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em conformidade com o Artigo
28, Inciso XVI do Regimento Interno desta Casa Legislativa combinado com o Artigo 46, Inciso V da Lei Orgânica
Municipal, faz saber que a Câmara Municipal APROVOU e ELE promulga a seguinte Lei:
 
Artigo 1º. - Fica reajustado o vencimento-base do cargo de agente de segurança do quadro funcional permanente da Câmara
Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS em 25% (vinte e cinco por cento), adequando-se, consequentemente, a tabela de
vencimentos e o quadro de progressão funcional constantes do Anexo III da Lei Municipal nº 1.123, de 16 de abril de 2019.
Artigo 2º. - Esta Lei entra em vigor a partir do 1° dia do mês subsequente da data de sua publicação.
 



Ano II - Edição Nº 419 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de novembro de 2022 - Página 11

Gabinete da Presidência Vereador Gilberto Fogaça Marques, 11 de novembro de 2022.
 
Tiago Gomes de Oliveira - PSDB
Presidente

 
ANEXO

 
ANEXO - III TABELA DE VENCIMENTOS
[…]
Salários Cargos Efetivos

 
[…]
Quadro de progressão
 

 
 

Composição dos Padrões
 

 
..............................................................”

Símbolo Padrão Vencimento

AGSE V R$ 1.702,96

   
Padrão →

 
V

Classe ↓    Anos ↓  

A 0 a 3 1.702,96

B 3 a 5 1.788,11

C 5 a 7 1.877,51

D 7 a 9 1.971,39

E 9 a 11 2.069,96

F 11 a 13 2.173,45

G 13 a 15 2.282,13

H 15 a 17 2.396,23

I 17 a 19 2.516,05

J 19 a 21 2.641,85

K 21 a 23 2.773,94

L 23 a 25 2.912,64

M 25 a 27 3.058,27

N 27 a 29 3.211,18

O 29 a 31 3.371,74

P 31 a 33 3.540,33

Q 33 a 35 3.717,35

Padrão Cargos

V Agente de Segurança



Ano II - Edição Nº 419 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de novembro de 2022 - Página 12

Gabinete da Presidência Vereador Gilberto Fogaça Marques, 11 de novembro de 2022.
 
Tiago Gomes de Oliveira - PSDB
Presidente

BOLETIM SEMANAL DA TESOURARIA
11/11/2022

PREFEITURA

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
3.127.824,14

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   4.142,32

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 11.462.769,26

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.180.790,33

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL           
1.092.371,69

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL              
865.267,11

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        31,72

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL              
764.886,46

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
2.772.933,63

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
1.428.309,21

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL           
1.333.720,87

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
4.201.909,74

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
2.748.136,44

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL                
89.522,53

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
182.556,92

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL              
667.588,27

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      207,76

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
4.812.850,80

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
2.347.533,78

C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL         
15.150.711,53



Ano II - Edição Nº 419 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de novembro de 2022 - Página 13

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
1.183.462,09

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.466,46

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL         
14.453.224,05

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                          5,29

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                      335,89

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL              
846.626,01

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
72.246,35

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
728.539,37

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
26.239,10

TOTAL           
72.609.110,87

 

EDUCAÇÃO

B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL                          2,93

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      509,89

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
89.847,23

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        21,20

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,63

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL              
158.924,51

B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
223.132,68

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.099,79

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        18,68

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                   5.119,17

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   7.458,82

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      374,53

B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.303,49

TOTAL                
487.813,55

 



Ano II - Edição Nº 419 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de novembro de 2022 - Página 14

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 186.639,37

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.600.184,41

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,00

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 48.224,46

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 178,52

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 49,09

B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 130,73

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.613,52

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 68,80

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 204,95

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 564.159,13

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,52

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 744.266,33

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 45.885,09

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 346.434,32

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 3.540.046,24

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  72.838,32

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  72.316,87

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  8.298,47

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  133.267,26

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  57.309,38

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  38.432,75

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  58.642,73

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  9.721,57

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  35.232,92

B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  70,83

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                          6,39

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                        20,86

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
40.850,55

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
135.825,48

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
193.016,34

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL                
855.850,72



Ano II - Edição Nº 419 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de novembro de 2022 - Página 15

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5                  
38.546,16

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
17.345,05

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                
714.877,30

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
36.714,07

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
756.536,24

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
86.842,55

TOTAL             
1.650.861,37

ÚLTIMOS BOLETINS COVID-19

AVISOS



Ano II - Edição Nº 419 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de novembro de 2022 - Página 16


		2022-11-17T01:10:18+0000




